
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  332  del  30/12/2022 

 

Reg. Gen.  N.  1196  del  30/12/2022 

 

 
OGGETTO: 

SISTEMAZIONE A PARCHEGGIO E PARCO PUBBLICO DELL'AREA VERDE 

PRESSO VIA TAPPI E PERCORSO PEDONALE LIMITROFO ALLA SCUOLA 

MEDIA STATALE "B. ALFIERI" E INTERSEZIONE A RASO FRA V S. 

PELLICO - V IV NOVEMBRE - XXIV MAGGIO CIG 849868698B CUP 

J36D19000010004 COMPENSAZIONE. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE 

FATTURA ADEGUAMENTO PREZZI DL 50/2022 ART 26 GEN LUG 2022 

       

 

                                                                                  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

      

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 dell’11/06/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di sistemazione a parcheggio e parco 

pubblico dell'area verde presso via Tappi e percorso pedonale limitrofo alla scuola 

Media Statale "B. Alfieri" e intersezione a raso fra via Silvio Pellico -via IV Novembre 

- via XXIV Maggio . CUP J36D19000010004, che prevede una spesa complessiva di € 

339.115,00 di cui € 15.841,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con determinazione Reg. Gen.  N.  61  del  20/01/2021 sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto alla COSTRADE s.r.l., P. IVA 00623590049 con sede in SALUZZO (CN) , in 

base al ribasso percentuale offerto del 23,13%, dal quale risulta l’importo contrattuale 

di € 264.341,85, compresi € 15.841,53 quali oneri per la sicurezza, per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto; 

 in data 04/03/2021 è stato stipulato il relativo Contratto d’Appalto n. Rep. 5384 

registrato all’Ufficio delle Entrate di Torino in data 09/03/2021 al numero 11598; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 11/04/2022 è stato approvato il 

progetto di variante ai sensi dell’art. 106, c. 1, lettera b) e c) e comma 7 del D. Lgs. 

50/2016 relativo ai lavori di “sistemazione a parcheggio e parco pubblico dell’area 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

verde situata in via Tappi e del percorso pedonale adiacente la scuola Media “B. 

Alfieri” e intersezione a raso fra Via Silvio Pellico – IV Novembre – XXIV Maggio”  

redatto dall’arch. Marco PINNA, e dal geom. PREGNO Giuseppe Enrico Dario  e che 

l’ammontare delle varianti trova copertura finanziaria nel quadro economico originario 

(voce 8230-4-1 “Sistemazione area pubblica via Tappi - via Vigada” per € 420.000,00 

del bilancio corrente); 

 con Determinazione Reg. Gen.  N.  236  del  04/03/2022 è stata approvata la prima 

compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi calcolata sugli 

stati di avanzamento lavori emessi nel primo semestre 2021, prevista dal decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 11/11/2021, ai sensi dell’art. 

1-septis, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, secondo le indicazioni della Circolare 

n. 43362 in data 25 novembre predisposta dal MIMS, contenente le “modalità operative 

per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi”, pari a € 1.351,46 oltre 

I.V.A. 10% € 135,15 per complessivi € 1.486,61; 

 l’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni 

dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 recante: “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 

nonché' in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, ha previsto per  fronteggiare 

gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, in relazione agli appalti  

pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte presentate entro  il  31 dicembre 

2021, che lo stato di  avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022,  

venga adottato applicando i prezzari aggiornati. I maggiori importi derivanti dall' 

applicazione dei  prezzari  aggiornati in corso d’anno, al netto dei ribassi formulati  in  

sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 

cento.  

 Con Determinazione Reg. Gen.  N.  821  del 05/09/2022 sono stati approvati i 

documenti contabili redatti dal direttore dei lavori, arch. Pinna Marco, con riferimento 

alle lavorazioni eseguite nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, dal quale 

emerge un maggior importo pari a € 31.103,88 oltre IVA, calcolato applicando il 

prezziario aggiornato a luglio 2022. 

 

Considerato che, non disponendo delle risorse necessarie nel quadro economico per la 

compensazione dei prezzi ai sensi dell’art. 26 del DL50/2022, è stata presentata istanza di 

accesso al fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell’articolo 26 del decreto-

legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91. 

 

Vista la Comunicazione del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e 

urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali, Direzione generale per la 

regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, pervenuta in data  

21/12/2022 ns prot.  24243/2022, relativa all’erogazione del 50 % dell’importo richiesto 

per l’accesso al “Fondo per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per 

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi alcuni materiali da costruzione verificatisi 

nel primo semestre dell'anno 2021”. 

 

Vista la risoluzione N. 39 del 13/07/2022 dell’Agenzia delle Entrate, ad oggetto 

Trattamento ai fini IVA applicabile all'erogazione delle risorse finanziarie ai fini della 

compensazione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici (decreto legge 25 maggio 

2021, n. 73),  con la quale è stato chiarito che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'erogazione delle predette somme facenti parte del Fondo da parte del Ministero risulta 

disciplinata da precise disposizioni di legge (quale l'articolo 1-septies del decreto legge 

n. 73 del 2021, oltre ai decreti ministeriali di attuazione), che prevedono sia i soggetti 

destinatari (i soggetti di cui al comma 7 dell'articolo 1-septies ossia le varie stazioni 

appaltanti interessate), sia le finalità per cui tali risorse sono state stanziate ed erogate, 

oltre che le puntuali modalità operative di calcolo delle predette somme, alla luce dello 

stanziamento effettuato e che l'erogazione delle predette somme non integri il 

presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del citato d.P.R. n. 633 del 

1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica, in assenza di 

alcuna controprestazione da parte di quest’ultimi e di alcun obbligo di effettuare 

prestazioni di servizi nei confronti dell’ente erogatore;  

- Per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione 

appaltante all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione 

dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come 

tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e 

l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto. 

 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’accertamento e al relativo impegno spesa 

per la copertura delle somme derivanti dall’applicazione della compensazione prezzi 

prevista dall’art. 26 del DL 50/2002. 

 

Viste le seguenti fatture emesse dalla ditta COSTRADE s.r.l.: 

- n. 83PAE/2022  di € 1.486,61 a copertura dell’importo compensazione prezzi relativo 

al primo semestre 2021 approvato con Determinazione N.  236  del  04/03/2022; 

- n. 136PAE/2022 di € 17.107,13 a copertura dell’importo revisione prezzi relativo alle 

lavorazioni effettuate dal 01 gennaio al 31 luglio 2022, approvato con Determinazione 

N.  821  del 05/09/2022; 

da liquidare con il presente provvedimento.  

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio 2022/2024  approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 64 in data 

29/12/2021. 

Per quanto sopra, 

 

                                                          DETERMINA 

 

1. di accertare alla voce 120/1/17 Trasferimento art. 26 DL 50/2022 l’importo di € 

15.551,94 quale acconto pari al 50 per cento dell’importo ammissibile previsto dal 

“Fondo per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare 

gli aumenti eccezionali dei prezzi alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo 

semestre dell'anno 2021”,  

2. di impegnare alla voce 8230-4-14 SISTEMAZIONE area pubblica via Tappi via 

Vigada l’importo di € 17.107,13 di cui € 1.555,19 per IVA 10 % a copertura del 50% 

dei maggiori costi sostenuti per la revisione prezzi; 

3. di dare atto che la somma relativa al residuo 50% pari a € 15.551,94  sarà accertata e 

impegnata con successivo provvedimento in seguito all’emanazione di nuovo decreto 

da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per il saldo del contributo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. di impegnare alla voce 8230-4-14 SISTEMAZIONE area pubblica via Tappi via 

Vigada, l’importo di € 1.555,19 per IVA 10 % a copertura dei costi per l’IVA relativa 

al saldo del 50% dell’importo revisione prezzi, che risulta a carico del nostro ente, 

come stabilito dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 39/2022. 

5. di liquidare le fatture di cui all’allegato elenco, relative alla compensazione prezzi del 

primo semestre 2021 e del primo semestre 2022; 

6. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


